

华润博雅生物制药集团股份有限公司

2023年度财务决算报告

华润博雅生物制药集团股份有限公司（以下简称公司）2023年12月31日合并及母公司资产负债表，2023年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2023年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入（元）	2,651,979,506.66	2,758,701,315.10	-3.87%	2,650,528,421.87
归属于上市公司股东的净利润（元）	237,465,593.87	432,197,553.97	-45.06%	344,528,999.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	143,075,746.77	392,124,538.69	-63.51%	293,492,852.21
经营活动产生的现金流量净额（元）	641,727,504.66	596,437,198.85	7.59%	1,345,377,085.21
基本每股收益（元/股）	0.47	0.86	-45.35%	0.79
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.86	-45.35%	0.79
加权平均净资产收益率	3.28%	6.18%	减少 2.90 个百分点	7.83%
项目	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减	2021年末
资产总额（元）	7,828,900,301.89	8,033,175,408.45	-2.54%	7,621,775,902.48
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,319,750,577.78	7,185,634,486.84	1.87%	6,829,074,243.57

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）财务状况分析

资产、负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2023年末		2023年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
应收票据	0.00	0.00%	91,904.40	0.00%	0.00%	主要系商业承兑汇票到期

						所致
应收账款	209,836,815.66	2.68%	461,706,430.03	5.75%	-3.07%	主要系转让复大医药、天安药业的股权及回款提升所致
应收款项融资	66,078,942.62	0.84%	105,223,341.33	1.31%	-0.47%	主要系转让复大医药、天安药业的股权及票据到期所致
预付款项	4,667,704.75	0.06%	9,658,778.52	0.12%	-0.06%	主要系转让复大医药、天安药业的股权及收货到票核销预付款所致
其他应收款	264,403,475.84	3.38%	100,619,970.80	1.25%	2.13%	主要系转让复大医药、天安药业股权的剩余应收股权转让款所致
其他流动资产	1,766,406.94	0.02%	3,591,801.00	0.04%	-0.02%	主要系预缴税费下降所致
在建工程	39,936,463.03	0.51%	69,342,603.44	0.86%	-0.35%	主要系浆站建设及 PCC 技改项目转固所致
使用权资产	2,448,954.70	0.03%	13,586,783.54	0.17%	-0.14%	主要系转让复大医药股权所致
开发支出	53,220,110.15	0.68%	37,882,112.89	0.47%	0.21%	主要系研发投入增加所致
商誉	72,612,799.46	0.93%	663,841,978.78	8.26%	-7.33%	主要系转让复大医药、天安药业的股权及新百药业商誉减值所致
其他非流动资产	146,181,971.81	1.87%	15,541,619.29	0.19%	1.68%	主要系购买大额可转让存单及转让复大医药尾款所致
应付票据	49,744,528.62	0.64%	33,081,497.01	0.41%	0.23%	主要系浆站建设、研发投入等票据支付增加所致
应付账款	76,605,435.31	0.98%	270,376,884.55	3.37%	-2.39%	主要系转让复大医药、天安药业的股权及新百药业货款结算所致
合同负债	12,205,635.32	0.16%	20,576,036.12	0.26%	-0.10%	主要系转让复大医药、天安药业的股权及发货核销预收款所致
应交税费	24,469,312.28	0.31%	51,504,607.76	0.64%	-0.33%	主要系转让复大医药、天安药业的股权且处置天安药业亏损所致
一年内到期的非流动负债	907,054.30	0.01%	24,987,985.07	0.31%	-0.30%	主要系偿还到期的长期借款所致
其他流动负债	1,083,642.25	0.01%	2,350,484.00	0.03%	-0.02%	主要系合同负债减少影响待转销项税减少所致
租赁负债	1,402,741.71	0.02%	10,368,481.99	0.13%	-0.11%	主要系转让复大医药股权所致

少数股东权益	1,074,921.59	0.01%	99,192,063.42	1.23%	-1.22%	主要系转让复大医药、天安药业的股权所致
--------	--------------	-------	---------------	-------	--------	---------------------

(二) 经营成果分析

1、营业总收入

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减情况
营业总收入	2,651,979,506.66	2,758,701,315.10	-3.87%

报告期内，公司实现营业总收入2,651,979,506.66元，较上年同期减少3.87%；实现营业利润355,225,060.20元，较上年同期减少33.25%；归属于上市公司股东的净利润为237,465,593.87元，较上年同期减少45.06%。

2、营业收入构成

单位：元

项目	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,651,979,506.66	100%	2,758,701,315.10	100%	-3.87%
分行业					
血液制品业务	1,451,686,875.96	54.75%	1,314,866,123.63	47.66%	10.41%
生化类用药业务	335,112,248.64	12.64%	438,086,780.30	15.88%	-23.51%
复大医药经销业务	757,795,063.76	28.57%	814,214,548.78	29.51%	-6.93%
糖尿病用药业务	97,443,249.24	3.67%	178,390,600.88	6.47%	-45.38%
其他	9,942,069.06	0.37%	13,143,261.51	0.48%	-24.36%
分产品					
静注人免疫球蛋白	444,727,493.56	16.78%	384,882,725.05	13.95%	15.55%
人血白蛋白	438,190,078.71	16.52%	420,298,138.06	15.24%	4.26%
人纤维蛋白原	419,021,959.63	15.80%	432,870,174.57	15.69%	-3.20%
血液制品业务其他	149,747,344.06	5.65%	76,815,085.95	2.78%	94.95%
盐酸二甲双胍肠溶片	63,411,992.74	2.39%	86,347,571.52	3.13%	-26.56%
格列美脲片	13,918,695.75	0.52%	21,607,120.30	0.78%	-35.58%
盐酸吡格列酮分散片	8,897,933.05	0.34%	48,289,002.38	1.75%	-81.57%

羟苯磺酸钙胶囊	8,335,410.40	0.31%	14,704,882.42	0.53%	-43.32%
糖尿病用药业务其他	2,879,217.30	0.11%	7,442,024.26	0.27%	-61.31%
复方骨肽注射液	77,133,499.43	2.91%	107,092,891.40	3.88%	-27.98%
缩宫素注射液	110,679,803.87	4.17%	194,148,062.65	7.04%	-42.99%
肝素钠注射液	39,019,026.79	1.47%	36,473,136.70	1.32%	6.98%
垂体后叶注射液	71,279,910.36	2.69%	43,952,556.87	1.59%	62.17%
生化类药业务其他	37,000,008.19	1.40%	56,420,132.68	2.05%	-34.42%
复大医药经销业务-人血白蛋白	398,433,718.96	15.02%	407,806,418.68	14.78%	-2.30%
复大医药经销业务-静注人免疫球蛋白	170,390,039.25	6.43%	215,937,299.97	7.83%	-21.09%
复大医药经销业务-人纤维蛋白原	24,466,980.71	0.92%	37,400,202.31	1.36%	-34.58%
复大医药经销业务-其他	164,504,324.84	6.20%	153,070,627.82	5.55%	7.47%
其他	9,942,069.06	0.37%	13,143,261.51	0.48%	-24.36%
分地区					
华东地区	822,032,120.64	31.00%	919,051,053.21	33.31%	-10.56%
华南地区	932,284,075.60	35.15%	997,595,601.49	36.17%	-6.55%
华中地区	190,758,720.15	7.19%	152,026,544.26	5.51%	25.48%
华北地区	226,928,773.36	8.56%	182,785,275.97	6.63%	24.15%
西南地区	170,457,782.85	6.43%	172,983,599.91	6.27%	-1.46%
西北地区	211,665,936.13	7.98%	196,536,742.94	7.12%	7.70%
东北地区	97,852,097.93	3.69%	137,722,497.32	4.99%	-28.95%
分销售模式					
自销	2,651,133,585.46	99.97%	2,760,924,698.89	100.08%	-3.98%
其他	845,921.20	0.03%	-2,223,383.79	-0.08%	-

3、成本构成

单位：元

行业分类	项目	2023 年		2022 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	

血液制品业务	直接材料	359,482,544.81	81.83%	322,074,240.66	83.13%	-1.30%
	直接人工	33,842,774.45	7.70%	23,376,686.52	6.03%	1.67%
	制造费用	45,990,920.97	10.47%	41,999,971.64	10.84%	-0.37%
糖尿病用药业务	直接材料	19,104,420.84	55.94%	31,763,075.10	64.64%	-8.70%
	直接人工	8,801,777.70	25.77%	10,035,858.58	20.43%	5.34%
	制造费用	6,242,536.79	18.28%	7,335,868.27	14.93%	3.35%
生化类用药业务	直接材料	54,248,278.41	68.65%	76,317,217.58	83.99%	-15.34%
	直接人工	9,037,081.84	11.44%	5,380,433.11	5.92%	5.52%
	制造费用	15,740,005.22	19.92%	9,166,982.88	10.09%	9.83%
复大医药经销业务	直接材料	673,488,931.56	100.00%	709,782,012.46	100.00%	0.00%
博雅欣和化学药业务	直接材料	7,295,891.58	27.14%	4,128,381.09	30.27%	-3.13%
	直接人工	87,678.51	0.33%	1,080,017.75	7.92%	-7.59%
	制造费用	19,497,754.35	72.53%	8,430,733.52	61.81%	10.72%

4、费用分析

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	582,589,429.72	695,452,269.99	-16.23%	无重大变化
管理费用	194,854,096.46	229,972,093.98	-15.27%	无重大变化
财务费用	-30,492,605.12	-25,278,419.42	-20.63%	无重大变化
研发费用	67,696,290.28	49,581,282.40	36.54%	主要系研发投入增加所致

(三) 现金流量分析

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,823,188,394.09	2,873,817,904.50	-1.76%
经营活动现金流出小计	2,181,460,889.43	2,277,380,705.65	-4.21%
经营活动产生的现金流量净额	641,727,504.66	596,437,198.85	7.59%
投资活动现金流入小计	7,209,628,414.37	6,928,186,262.43	4.06%
投资活动现金流出小计	7,195,376,364.73	7,488,410,650.64	-3.91%
投资活动产生的现金流量净额	14,252,049.64	-560,224,388.21	—
筹资活动现金流入小计	22,145,000.00	2,000,000.00	1,007.25%
筹资活动现金流出小计	258,794,716.81	87,006,093.34	197.44%

筹资活动产生的现金流量净额	-236,649,716.81	-85,006,093.34	178.39%
现金及现金等价物净增加额	419,329,837.49	-48,793,282.70	—

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 适用 不适用

项目	2023 年	2022 年	同比增减	变动原因
经营活动现金流入小计	2,823,188,394.09	2,873,817,904.50	-1.76%	无重大变化
经营活动现金流出小计	2,181,460,889.43	2,277,380,705.65	-4.21%	无重大变化
经营活动产生的现金流量净额	641,727,504.66	596,437,198.85	7.59%	无重大变化
投资活动现金流入小计	7,209,628,414.37	6,928,186,262.43	4.06%	无重大变化
投资活动现金流出小计	7,195,376,364.73	7,488,410,650.64	-3.91%	无重大变化
投资活动产生的现金流量净额	14,252,049.64	-560,224,388.21	—	主要系处置子公司收到现金流量增加且购买理财产品支出减少所致
筹资活动现金流入小计	22,145,000.00	2,000,000.00	1,007.25%	主要系本期收到银行长期借款增加所致
筹资活动现金流出小计	258,794,716.81	87,006,093.34	197.44%	主要系本期偿还银行借款、分配股利等增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-236,649,716.81	-85,006,093.34	178.39%	主要系本期分配股利等增加所致。
现金及现金等价物净增加额	419,329,837.49	-48,793,282.70	—	主要系处置子公司收到现金流量增加且购买理财产品支出减少所致

华润博雅生物制药集团股份有限公司董事会

2024年3月22日